
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Р/. РА гЮМ

г. Вологда

Об утверждении Положения 
о региональном учебно-методическом 
объединении специалистов психолого­
педагогической службы в системе 
образования Вологодской области

В соответствии с Концепцией развития психологической службы в системе 
образования Российской Федерации на период до 2025 года (утв. Министром 
образования и науки Российской Федерации 19 декабря 2017 года) и в целях участия 
специалистов психолого-педагогической службы (педагогов-психологов, 
социальных педагогов, педагогов-дефектологов, учителей-логопедов), руководящих 
и иных работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в 
обеспечении психолого-педагогических условий реализации федеральных 
государственных образовательных стандартов общего образования, среднего 
профессионального образования, примерных основных общеобразовательных 
программ, примерных образовательных программ среднего профессионального 
образования для обеспечения качества образования и развития его содержания в 
системе образования Вологодской области.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать региональное учебно-методическое объединение специалистов 
психолого-педагогической службы в системе образования Вологодской области.

2. Утвердить Положение о региональном учебно-методическом объединении 
специалистов психолого-педагогической службы в системе образования 
Вологодской области (приложение).

3. Определить АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования» 
(И.А. Макарьина) ответственной организацией, на базе которой создается и 
осуществляет свою деятельность региональное учебно-методическое объединение 
специалистов психолого-педагогической службы в системе образования 
Вологодской области.

4. Назначить председателем регионального учебно-методического 
объединения специалистов психолого-педагогической службы в системе 
образования Вологодской области проректора по образовательной деятельности 
АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования» М.Н. Крутцову.

5. АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования (И.А.



Макарьина) до 1 февраля 2021 года утвердить состав регионального учебно­
методического объединения специалистов психолого-педагогической службы в 
системе образования Вологодской области.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Департамента образования области Л.Н. Воробьеву.

Начальник Департамента Е.О. Рябова

Н.В. Афанасьева, 75-30-12



УТВЕРЖДЕНО
Приказом Департамента образования 
Вологодской области 
от $/, Щ АлОМ года № 
(Приложение) .

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном учебно-методическом объединении специалистов 

психолого-педагогической службы в системе образования Вологодской области

1. Общие положения
1.1 .Настоящее Положение о региональном учебно-методическом объединении 

специалистов психолого-педагогической службы в системе образования 
Вологодской области (далее — РУМО специалистов психолого-педагогической 
службы) определяет порядок создания и организации деятельности РУМО 
специалистов психолого-педагогической службы, а также управления им.

1.2. РУМО специалистов психолого-педагогической службы является 
профессиональным сообществом региональной системы образования, 
осуществляющим организационную, координирующую и научно-методическую 
работу по актуальным направлениям деятельности психолого-педагогической 
службы в системе образования Вологодской области.

1.3. РУМО специалистов психолого-педагогической службы создается в целях 
участия специалистов психолого-педагогической службы (педагогов-психологов, 
социальных педагогов, педагогов-дефектологов, учителей-логопедов), руководящих 
и иных работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в 
обеспечении психолого-педагогических условий реализации федеральных 
государственных образовательных стандартов общего образования, среднего 
профессионального образования, примерных основных общеобразовательных 
программ, примерных образовательных программ среднего профессионального 
образования для обеспечения качества образования и развития его содержания в 
системе образования Вологодской области.

1.4. В своей деятельности РУМО специалистов психолого-педагогической 
службы руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 
конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 
Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Министерства Просвещения Российской Федерации, Правительства Вологодской 
области, нормативными правовыми актами Департамента образования области, и 
настоящим Положением.

2. Организация деятельности регионального 
учебно-методического объединения и управление им



2.1. РУМО специалистов психолого-педагогической службы создается 
Департаментом образования Вологодской области.

2.2. Департаментом образования области определяется организация, на базе 
которой создается и осуществляет свою деятельность РУМО специалистов 
психолого-педагогической службы (далее - ответственная организация).

2.3. Руководство деятельностью РУМО специалистов психолого­
педагогической службы осуществляет его председатель, назначенный приказом 
Департаментом образования Вологодской области.

2.4. Председатель РУМО специалистов психолого-педагогической службы 
осуществляет общее руководство деятельностью РУМО специалистов психолого­
педагогической службы и представляет его по вопросам, относящимся к сфере его 
деятельности.

2.5. Заместитель председателя РУМО специалистов психолого-педагогической 
службы определяется решением РУМО специалистов психолого-педагогической 
службы по представлению председателя из числа членов РУМО специалистов 
психолого-педагогической службы и выполняет функции председателя во время его 
отсутствия.

2.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности РУМО 
специалистов психолого-педагогической службы осуществляется ответственным 
секретарем РУМО специалистов психолого-педагогической службы.

2.7. Срок полномочий председателя и членов РУМО специалистов психолого­
педагогической службы составляет 3 года. При истечении срока полномочий 
председателя и членов РУМО состав обновляется не менее чем на 30 процентов.

2.8. Председатель РУМО специалистов психолого-педагогической службы 
вправе вносить предложения по обновлению состава РУМО специалистов 
психолого-педагогической службы. Численный состав РУМО специалистов 
психолого-педагогической службы - не менее 15 человек и не более 25 человек.

2.9. При РУМО специалистов психолого-педагогической службы могут 
создаваться секции, советы, рабочие группы, отделения и иные объединения:

- по уровням образования;
- по профилям деятельности специалистов психолого-педагогической 

службы;
- по обеспечению деятельности учебно-методических объединений в 

муниципальных районах Вологодской области.
2.10. РУМО специалистов психолого-педагогической службы принимает 

решения на своих заседаниях, которые проводятся не реже одного раза в квартал в 
очном и дистанционном форматах. Заседание РУМО специалистов психолого­
педагогической службы правомочно, если в его работе участвуют более половины 
его членов. Решения принимаются простым большинством голосов членов РУМО 
специалистов психолого-педагогической службы, участвующих в его заседании, и 
оформляются протоколами.

2.9. В работе РУМО специалистов психолого-педагогической службы могут 
принимать участие приглашенные представители органов государственной власти, 
общественности, юридические и физические лица.



2.10. Организация, на базе которой создано РУМО специалистов психолого­
педагогической службы, обеспечивает организационно-техническое сопровождение 
деятельности РУМО специалистов психолого-педагогической службы, в том числе 
обеспечивает подготовку и редакцию материалов, а также проектов решения, 
которые направляются членам РУМО специалистов психолого-педагогической 
службы не менее чем за один день до проведения очередного заседания РУМО 
специалистов психолого-педагогической службы.

3. Права и основные направления деятельности регионального учебно­
методического объединения специалистов психолого-педагогической службы

3.1. РУМО специалистов психолого-педагогической службы имеет право в 
соответствии с законодательством Российской Федерации:

распространять информацию о своей деятельности;
вносить в органы государственной власти предложения по вопросам 

деятельности психолого-педагогической службы в системе образования, 
участвовать в выработке решений органов государственной власти по вопросам 
деятельности психолого-педагогической службы в системе образования;

участвовать в подготовке проектов нормативных правовых актов и иных 
документов по вопросам деятельности психолого-педагогической службы в системе 
образования;

оказывать информационную, консультационную и экспертную поддержку 
специалистам общеобразовательных организаций, в том числе методическим 
объединениям в сфере своей деятельности.

3.2. Основными направлениями деятельности РУМО специалистов психолого­
педагогической службы являются:

подготовка предложений по вопросам деятельности психолого­
педагогической службы в системе образования Вологодской области;

подготовка предложений в Министерство просвещения Российской 
Федерации по вопросам деятельности психолого-педагогической службы в системе 
образования;
обеспечение научно-методического сопровождения деятельности специалистов 
психолого-педагогической службы в системе образования Вологодской области;

взаимодействие с Департаментом образования области при проведении 
экспертизы обеспечения психолого-педагогических условий примерных программ с 
учетом их уровня и направленности (в части учета региональных, национальных и 
этнокультурных особенностей);

анализ результатов мониторинга деятельности специалистов психолого­
педагогической службы в образовании;

координация действий организаций, входящих в региональную психолого­
педагогическую службу в системе образования;

в части профессионального совершенствования деятельности специалистов 
психолого-педагогической службы в системе образования:

подготовка предложений по проведению научно-практических конференций, 
научно-методических семинаров, совещаний и иных мероприятий по вопросам



совершенствования деятельности региональной психолого-педагогической службы 
в системе образования;

подготовка рекомендаций по тематике и обновлению содержания 
дополнительных профессиональных программ повышения квалификации и 
профессиональной переподготовки специалистов психолого-педагогической службы 
в системе образования.

3.3. РУМО специалистов психолого-педагогической службы направляет 
ежегодно не позднее 1 марта в Департамент образования области отчет о своей 
деятельности за предшествующий календарный год, а также направляет по запросу 
Департамента образования области иную информацию о своей деятельности.


